
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 205/2022 

privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de către 

direcţiile aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din 

subordinea Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2023 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 decembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de către direcţiile 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din subordinea 

Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2023, 

având în vedere raportul comun al Direcţiei economice şi Direcţiei juridice şi 

dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, 

luând în considerare:  

- art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 473-474, 476, 486 și 494 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 92/2007 privind serviciile publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice, 

cu modificările ulterioare; 

- art. 24 din Legea muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 6 alin. (2) şi art. 70 alin. (4), (5) și (6) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului transporturilor nr. 1836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate 

de Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 19 alin. (2) și (3) din Normele metodologice privind aplicarea prevederilor 

referitoare la organizarea şi efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin servicii 

regulate la nivel judeţean aprobate prin Ordinul comun al ministrului transporturilor și al 

ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1.158/2.336/2019, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 



în baza art. 173 alin. (3) lit. c) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă taxele şi tarifele pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de către 

direcţiile aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din subordinea 

Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2023, prevăzute în anexele nr. 1-11, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 

2023. 

(2) Pe aceeaşi dată se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 208/2021 privind 

stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de către direcţiile 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din subordinea 

Consiliului Judeţean Covasna, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 3. Taxele şi tarifele prevăzute în prezenta hotărâre se încasează și fac venit la 

următoarele instituții: 

- cele cuprinse în anexele nr. 1-4, 6 și 8 la bugetul propriu al Consiliului Judeţean Covasna; 

- cele cuprinse în anexa nr. 5 la bugetul propriu al Muzeului Naţional Secuiesc - Székely 

Nemzeti Múzeum; 

- cele cuprinse în anexa nr. 7 la bugetul propriu al Spitalului Judeţean „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe; 

 - cele cuprinse în anexa nr. 9 la bugetul Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe-Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy; 

 - cele cuprinse în anexa nr. 10 la bugetul Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – 

Háromszék”; 

 - cele cuprinse în anexa nr. 11 la bugetul Centrului Județean pentru Protecția Naturii și 

Salvamont. 

Art. 4. Aducerea la cunoştinţă publică a prezentei hotărâri se face prin afişare la sediul 

Consiliului Judeţean Covasna, precum şi prin publicare în Monitorul Oficial al Judeţului 

Covasna. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia economică, 

Direcţia juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna, Muzeul Naţional Secuiesc- Székely Nemzeti Múzeum, Biblioteca Judeţeană 

„Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár, Spitalul Judeţean „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe, Școala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy, Ansamblul de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék” și Centrul Județean 

pentru Protecția Naturii și Salvamont.  

 

Sfântu Gheorghe, 15 decembrie 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 


